

Det forenede kristne råd i Israel

The United Christian Council in Israel (UCCI)

af pastor Kai Kjær-Hansen, JERUSALEM

Evangeliet og den jødiske verden 5/1978

Lighed i problemer og en fælles frontstilling har gjort det naturligt, at en række protestantiske kirker og kirkesamfund har fundet sammen i UCCI. Jødiske kristne, arabiske kristne og »udenlandske« kristne udgør hver for sig – men også når man lægger dem sammen! – en minoritetsgruppe. De kristne jøder udgør en lille procentdel af det jødiske folk, de arabiske kristne står som en lille gruppe over for den store arabiske, muslimske verden, og sammenlagt er man en minoritet i staten Israel.

20 kirker eller protestantiske kirkesamfund er medlemmer af UCCI, som blev stiftet i 1956. Spændvidden er stor, idet der findes lutheranere, anglikanere, baptister, pinsekirker og andre reformert prægede kirkesamfund, for nu bare at nævne nogle. Ingen har en illusion om, at man ser ens på alle ting. Alligevel har man i UCCI fundet sammen i et tros- og problemfællesskab. Sammen står man i arbejdet for evangeliets udbredelse, med gensidig respekt for hinandens arbejde. På tværs af de indbyrdes teologiske forskelle vil man styrke det kristne fællesskab, opmuntre hinanden til fortsat kristent vidnesbyrd både overfor jøder og arabere og forsøge at styrke og opmuntre de lokale kirker. Fælles er man i overbevisningen om, at evangeliets vidnesbyrd skal lyde. Visse opgaver løser man i fællesskab, selv om UCCI ikke ønsker at opfattes som et autoritativt råd.

Selv om navnet lyder: Det forenede kristne råd i Israel, er de gamle, historiske kirker ikke

medlemmer. Dog har man i visse under-komiteer lejlighvis fået hjælp fra katolikker. Et svagt forsøg på at få de katolske kirker indkorporeret på en eller anden måde mødte ikke genklang. Især reagerede nogle af de messianske jøder kraftigt mod dette forsøg. De messianske jøder, som ikke har nogen forbindelse med udenlandske kirker eller kirkesamfund, er ikke medlemmer, men har en observatørstatus. Indtil nu har de ikke fundet det rigtigt at tilslutte sig UCCI. Derimod er de fleste udenlandske missionsorganisationer, som i deres midte har messianske jøder, tilsluttet UCCI.

Konferencer

De årlige konferencer afholdes i Tiberias. Temaerne fra de to sidste års konferencer giver et godt billede af de væsentlige problemer, man beskæftiger sig med.

Ved 76-konferencen borede man i de problemer, som henholdsvis kristne jøder og kristne arabere møder som minori-

tetsgrupper. Også disse to grupper *indbyrdes* forhold blev diskuteret. Mange messianske jøder føler, at arabiske kristne inspireret af en arabisk nationalisme er forudindtaget overfor de messianske jøder. På den anden side føler mange arabiske kristne, de messianske jøder har udviklet en slags messiansk bevægelse, som er ukritisk proisraelsk. – Forholdet mellem nationalitet og tro er da også et af de punkter, som i mange år har stået på UCCI's dagsorden. For brødre i Kristus er det generelt, spændte forhold mellem jøder og arabere en byrde. Begge parter står i fare for at blive betragtet som forrædere, dersom man forbrødrer sig for meget med den anden part. Dog hører det også med, at kristne jødiske ledere lejlighedsvis har prædikeret i arabiske menigheder. Desuden er der eksempler på, at f.eks. arabiske kristne kor har sunget ved sabbatgudstjenester hos de messianske jøder.

Ved 77-konferencen, som jeg selv havde den glæde at

82	Redeemer, the	Rédempteur, le; le Sauveur	مادي - علس	המאל, המורה	82
83	redemption	rédemption	فداء - خلاص	גאולה, פדויה	83
84	save, to	sauver	علس - فدى - انقذ	הושיע	84
85	saved, to be	sauvé, être	نجى - علس	נשע	85
86	Saviour, the	Sauveur, le	علس - فادي - منقذ	המושיע	86
87	salvation	salut, le	خلاص	ישוע, ישועה, תשועה	87
88	assurance of salvation	assurance de salut, l'	تأكيد الخلاص	בטחה בישיעה	88
89	Mediator, the (see No. 52)	Médiateur, le (voir 52)	وسيط	המלצר, המגיד (ראה 52)	89
90	vicarious	vicaire (adj.)	معاون خوري الرعية	המנרתי	90
91	meritorious	méritoire	استحقاقى	רב-זכיות	91
92	justify, to	justifier	برر	הצדיק	92
93	justified	justifié	مسرر	מצדיק	93
94	justification	justification	تسبرر	הצדיקה	94
95	consecrate, to (sanctify)	consacrer (sanctifier)	قدس - بر	קדש	95
96	sanctification	sanctification	تبرير - تقديس	קדיש	96

I 1976 udgav UCCI en bog med 540 kristne og kirkelige begreber gengivet på engelsk, fransk, arabisk og hebraisk.

deltage i som observatør formelt indrulleret i den norske flok, var det spørgsmålet om de fremmede kirkers og missionsærers stilling i Israel, der blev drøftet. Heller ikke her gik man uden om problemerne. Den kristne jøde, V. Smadja fra Messianic Assembly i Jerusalem, lagde i sit debatoplæg ikke fingrene imellem.

Bl.a. sagde han, at de fremmede missionærer ikke i tilstrækkelig høj grad har identificeret sig med jødisk kultur, sprog og statens Israels problemer. De har været interesseret i bare at bygge deres egne kirker, de har taget de ledende poster i menigheden og ikke i tilstrækkelig grad sørget for at uddanne jøder som ledere. Og de fremmede er rige i forhold til landets messianske ledere.

Indenfor rammen af denne artikel må vi give afkald på at uddybe disse anklager og vurdere deres berettigelse. Men disse to konferencer er tilstrækkelig til at vise, at man ikke ved UCCI's konferencer går uden om nogle af de grundlæggende problemer, som møder kristne i Israel.

Komité-arbejdet

En lang række komiteer er nedsat, som arbejder med forskellige emner. Eksempelvis kan nævnes: musik, liturgi, uddannelsesstøtte, bibelstudie, studie af »enheden-i-Kristus« i forhold til nationalisme, m.v. Særlig omtale bør litteraturarbejdet have. Foruden at have støttet den nye oversættelse af NT til ivrit har man selv udgivet en hebraisk konkordans (bibelordbog) til NT i tre bind. Desuden har man udgivet en bog i 1976, hvor der gengives 540 kristne og kirkelige begreber på hebraisk, arabisk, fransk og engelsk (»Christian terms in Hebrew«). Blandt bøger, der er oversat til hebraisk, findes bøger af forfattere som Bonhoeffer, Hallesby (»Hvorfor er jeg en kristen«) og M. Lloyd-Jones. Udgivelsen af et nyhedsmagasin begyndte i 1970. (The UCCI News Magazine, P.O.B.116, Jerusalem).

UCCI og anti-missionsloven

UCCI har ved flere lejligheder henvendt sig til den israelske regering. Sidst er det sket i forbindelse med den nye anti-mis-

sionslov. Efter førstebehandlingen af lovforslaget sendte mar telegram til premierministeren, præsidenten og formanden for Knesset, uden at man fik svar. På det tidspunkt undgik UCCI offentlig publicity. Efter lovens vedtagelse blev der igen sendt telegrammer, der udtrykte stor bestyrtelse over det skete, pressemøder blev afholdt, som blev gengivet i en del aviser, og et »Memorandum« blev udfærdiget, hvor man punkt for punkt gennemgår loven og stiller spørgsmål hertil. I dette Memorandum findes også aftrykt et åbent brev til det israelske folk, som forsøger på at forklare, hvad kristendom og den kristne mission er. Senere blev der afholdt møder med repræsentanter for Religionernes ministerium samt lovudvalget for Knesset. I februar blev formanden for UCCI, araberer Na'em Ateek, og medlem af UCCI's bestyrelse, den norske Haifa-præst Ole Chr. Kvarme sendt til Europa for at informere kirker og organisationer om denne lov. I denne deputation var også en katolik med som konsulent.

Godt hjulpet af jødiske grupper, som er modstandere af loven, har UCCI stillet sig i forreste kamplinje for at få omstødt denne *unødvendige lov*, som er et *utøjlet angreb* på den kristne mission, som er ført igennem i en *usædvanlig fart* – for nu at bruge nogle af de gløser, som Jerusalem Post i et par ledende artikler har benyttet.

I dette tilfælde har UCCI haft stor gavn af, at en komite i længere tid har arbejdet med disse problemer. – Desuden er der en komité, der samler avisudklip med angreb på den kristne mission i et forsøg på at kunne give svar på de hyppige og uberettigede angreb på den kristne mission, som tid efter anden kommer til udtryk i den israelske presse.

Kibbutz-arbejdet

Indtil nu har UCCI – eller de fleste af dets medlemskirker – ikke haft et decideret arbejde blandt kibbutz-volontører. Men man har set behovet herfor og spørger nu, hvilke veje man skal gå. Da Den danske



UCCI's formand, Na'am Ateek, der er anglikansk præst i Haifa, under rådets årskonference i november 1977. Til højre ses rådets generalsekretær, Paul Swarr.

Israelsmission har været involveret i et sådant arbejde i en årække, vil de erfaringer, der er blevet gjort, måske kunne være et incitament for medlemmer af andre udenlandske kirker til at gå i gang her. Den kristne kirke i Israel har også et ansvar for volonter og andre turi-

sters åndelige trivsel i Det hellige Land.

Måske medlemsskab

Måske varer det ikke så længe, før Den danske Israelsmission bliver medlem af UCCI og indrulleres mere aktivt i dets arbejde. I hvert fald arbejdes der på noget sådant. Forhåbentlig er vi så åndeligt modne, at vi også har noget at give! Samtidig stiller vi os hermed solidarisk med de kristne kirker og kirkesamfund, som stadigvæk mener, at evangeliet skal forkyndes for jøder, og fjerner os fra dem, der mener, at der er to veje til Gud: en vej for jøden gennem jødedommen og en vej for kristne gennem evangeliet. Hvis nogle skulle finde på at kritisere os for dette skridt, er det til at bære!

De første kristne forkyndte også evangeliet for jøder!

LÆSERBREV

En af Den danske Israelsmissions venner i Christiansfeld har bedt os optage et læserbrev (s. 78), som hun gerne ville have ud til så mange som muligt. Det er allerede for hendes egen regning blevet sendt til kredsrebsmodtagerne.

Vi er taknemlige for initiativet og for den kærlighed til vort arbejde, brevet er et udtryk for, og beder om, at man tager godt imod henvendelsen.

Vi har i bogholderiet oprettet en særlig konto, hvor indbetalinger til dækning af UNDERSKUD 1977 vil blive registreret. Derfor beder vi om, at man på indbetalingskortet tydeligt angiver, at pengene er beregnet til dette formål.

Om den aktuelle økonomiske situation redegøres der på bagsiden, hvortil der henvises.

SEL